
1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 722 del 23/06/2023 

 
Atto N. 133 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: (COD. CONTO 1406 - CIG 99168603C2 - CUP B21B20001030004) PNRR - M5C2 - 

INVESTIMENTO 2.1 - "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA" - ART. 1, CO 42, L. 160/2019. 
REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO CENTRO 
MADDALENA CIMITERO . DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DOCUMENTAZIONE DI 
GARA. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 5 del 25.01.2023; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2022 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025”; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 22.12.2022 recante “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2023-2025” e s.m.i.; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 27.02.2023 di “Riaccertamento ordinario dei residui al 

31.12.2022 ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 118/2011. 
Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2023 e conseguenti variazioni”; 

 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;  

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022”;  
 



2 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 42, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione della qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale ed ambientale; 
 
VISTI: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale”; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 
24.09.2021) relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale sono stati affidati al Ministero dell’Interno investimenti in 
progetti di Rigenerazione Urbana relativi alle risorse previste dall’art. 1, co. 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160; 
- l’assegnazione delle risorse avvenuta con Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, ai soggetti attuatori – 
rigenerazione urbana – per ciascun progetto a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019 n. 160; 
 
VISTO altresì l’art. 28, co. 1, del D.L. 1 marzo 2022 n. 17, con il quale, al fine di rafforzare le misure di 
rigenerazione urbana di cui all'articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 confluite nella Missione 
5 «Inclusione e Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore», Investimento 2.1 «Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale» del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), è autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui 
al decreto del Ministero dell'interno 30 dicembre 2021; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 13887 del 4 aprile 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammissibili completi del target PNRR 
e del Comune in qualità di soggetto Attuatore; 
 
PRESO ATTO che tra i progetti ammessi vi è il progetto relativo alla REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO – avente il CUP 
B21B20001030004 – redatto dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia del Settore Gestione del Territorio di 
questo Comune, per l’importo complessivo di € 172.000,00 e per un finanziamento concesso a valere sul PNRR 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 di € 172.000,00; 
 
RICHIAMATO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTI gli art. 9 e 17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento europeo che definiscono gli obiettivi 
ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm), e la 
comunicazione della Commissione (UE) n. 2021/C 58/01, recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza»; 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (cosiddetto “tagging”), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani ed il superamento del divario territoriale; 
 
VERIFICATO che l’intervento è individuabile come opera pubblica, volta a ridurre i fenomeni di 
marginalizzazione, degrado sociale e miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale attraverso interventi di: 
a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti pubbliche per 
finalità di interesse pubblico; 
b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 
che sono volti ed orientati alla piena applicazione del principio europeo di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”); 
 



3 

DATO ATTO che gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi 
progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero 
dell’Interno del 17.12.2021 sopra richiamato; 
 
ATTESO l’obbligo di adottare misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo 
quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, comprese le frodi sospette, 
della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire 
l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del medesimo Regolamento (UE); 
 
CONSIDERATI gli adempimenti connessi agli obblighi di rilevazione e imputazione nel sistema informativo 
dei dati di monitoraggio sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto secondo quanto previsto 
dall’art. 22, par. 2, lett. d), del regolamento (UE) 2021/241, nonché sul conseguimento di eventuali milestone e 
target associati ad essi e della documentazione probatoria pertinente; 
 
ATTESI gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del regolamento (UE) 
2021/241 indicando nella documentazione progettuale che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con 
una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti «finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU» e 
valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 688 del 19/06/2023 è stata approvata la fase progettuale definitiva 
delle opere di “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA 
CIMITERO – avente il CUP B21B20001030004” nonché il relativo Verbale di validazione, nell’importo 
complessivo di € 172.000,00; 
 
VISTO l’allegato progetto esecutivo dei lavori redatto dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia Istruttore 
Tecnico del Settore Gestione Territorio, acquisito in atti nel rispetto degli artt. 23 e 24 del D. Lgs. n. 50/2016, 
costituito dai seguenti elaborati ed allegati: 

 Relazione Tecnica 
 Schede tecniche materiali 
 Estratti mappa e piano particellare 
 Documentazione fotografica 
 Computo Metrico 
 Tavole grafiche 1 2 e 3 
 Relazione strutture 
 Tavola grafica struttura 
 Elenco Prezzi 
 Capitolato d’Appalto  
 Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati  
 Piano manutenzione dell’opera 

 
VISTO in particolare il quadro economico facente parte del progetto esecutivo di seguito riportato confermato 
nell’importo di € 172.000,00: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) OPERE   
Lavori a base d’asta 132.000,00 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 3.200,00 

Totale A) 135.200,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA sui lavori (4% su € 132.000,00) 5.280,00 
IVA su oneri sicurezza (22% su 3.200,00) 704,00 
Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.704,00 
Spese tecniche – calcoli statici (det. 460/2023 Incarico ing. L. Rossi – cig 3.122,00 



4 

Z403AC6109) 
Spese tecniche per rilievo (Incarico geom Meneghetti M. – Dt.872/2021) 5.048,32 
Spese per indennità ed espropri, spese notarili ed imposte 13.500,00 
Premio accelerazione 1.320,00 
Contributo ANAC 35,00 
Imprevisti 5.086,68 

Totale B) 36.800,00 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 172.000,00 

 
 
PRESO ATTO che il citato progetto esecutivo è stato verificato ai sensi dell’art 26 commi 4 e 6 lett. d) del D. 
Lgs. n. 50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento che ne ha accertato la rispondenza alle specifiche 
dell’art 23 medesimo Decreto; 
 
CONSIDERATO che il RUP ha provveduto alla validazione ai sensi dell’art 26 co. 8 del D. Lgs 50/2016 
mediante Verbale di Verifica e successiva Validazione del 22/06/2023, allegato alla presente Determinazione; 
 
RITENUTO gli elaborati progettuali conformi alle prescrizioni sopra richiamate per l’utilizzo delle risorse a 
valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza confluite nella Missione 5: Inclusione e Coesione; Componente C2: 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore; Investimento 2.1 - "Investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana"; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo da porre a base di gara è pari ad € 135.200,00 e pertanto inferiore ad 
euro 150.000,00; 
 
VISTI e RICHIAMATI i seguenti commi dell’art. 1 della legge n. 120/2020:  
- comma 1 modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub. 1), legge n. 108 del 2021, secondo cui “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. (...).”;  

- comma 2, lett. a) modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  

 
DATO ATTO che: 
- per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, è obbligatorio eseguire in proprio 

per una quota almeno pari al 50% dell’importo delle lavorazioni della categoria prevalente; 
- ritenuto di non apportare ulteriori limitazioni alla quota subappaltabile; 
- ai sensi dell’art. 29 del DL n. 4/2022 convertito in Legge 28 marzo 2022, n. 25, si procederà alla revisione dei 

prezzi prevista all’art. 106, co. 1, lett. a), primo periodo del D. Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 
previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a), ovvero di altre normative che verranno 
emanate nel corso dell’esecuzione del presente appalto e a questo applicabili; 

- ai sensi dell’art. 50, co. 4 del DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, qualora l’ultimazione dei lavori 
avvenga in anticipo rispetto al termine previsto all’art. 14 del Capitolato Speciale d’Appalto, è riconosciuto, a 
seguito dell’approvazione da parte della stazione appaltante del CRE, un premio di accelerazione per ogni 
giorno di anticipo determinato sulla base degli stessi criteri stabiliti per il calcolo della penale, mediante 
utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell’intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle 
risorse ivi disponibili, sempre che l’esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte. In deroga 
all’art. 113-bis del D. Lgs. n. 50/2016, le penali dovute per il ritardato adempimento saranno calcolate in 
misura giornaliera compresa tra lo 0,6 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da 
determinarsi in relazione all’entità delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque superare, 
complessivamente, il 20% dell’ammontare netto contrattuale; 

 



5 

RILEVATO che l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità di genere 
e generazionali, nonché di inclusione lavorativa delle persone con disabilità in relazione alle procedure afferenti 
alla stipulazione di contratti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR, alcune delle 
quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva, in particolare: 
- il comma 4 stabilisce che “(…) è requisito necessario dell’offerta l’aver assolto, al momento della presentazione dell’offerta 

stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione 
del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile”; 

- il comma 7 prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti 
dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, 
qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 
l’inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 
servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 
RICHIAMATE in proposito le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con 
Decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e 
pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle 
disposizioni di cui al citato art. 47 del D.L. n. 77/2021; 
 
VISTO in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi 
assunzionali relativi all’occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l’altro, è stabilito che:  
- eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o atto immediatamente esecutivo della 

stessa; 
- la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l’applicazione delle misure relative agli 

obblighi assunzionali, come ad esempio il tipo di procedura, il mercato di riferimento, l’entità dell’importo 
del contratto, ecc.; 

 
VISTO altresì il Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021 emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale sono stati individuati, per l’anno 2022, i 
settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore 
medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l’anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il 
tasso è attualmente pari al 9,7%; 
 
RITENUTO per quanto sopra richiamato di procedere in deroga, escludendo l’inserimento dei requisiti di 
partecipazione di cui al comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 corrispondenti all’inserimento dell’obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto una quota non inferiore al 30% delle assunzioni necessarie per 
l’esecuzione del contratto sia all’occupazione giovanile che all’occupazione femminile in quanto: 
- il tasso di occupazione femminile, rilevato da ISTAT nel settore delle costruzioni, si discosta in maniera 

significativa dalla media nazionale nei settori lavorativi, e tale onere renderebbe l’applicazione della norma 
eccessivamente gravosa per l’operatore economico in rapporto all’entità del contratto; 

- per quanto attiene all’occupazione giovanile, in ragione dell’entità e della durata delle lavorazioni; 
 
PRECISATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 
finanziario avverrà ai sensi dell’articolo 81, comma 1, del Codice e della Delibera attuativa di ANAC n. 464 del 27 
luglio 2022, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e nello specifico mediante il FVOE – 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, co. 67, della L. n. 266/2005 ed alla Delibera n. 830 del 21.12.2021, essendo 
l’importo a base di gara maggiore di € 40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00, è dovuto il contributo a favore 
dell’ANAC pari ad € 35,00; 
 
RICHIAMATE le Determine n. 1536/2021 e n. 1560/2022 con cui veniva, rispettivamente, impegnato il 
quadro economico provvisorio dell’opera e rettificata l’imputazione degli impegni a seguito dell’introduzione 
della perimetrazione dei capitoli per il PNRR. Considerato che quota parte degli impegni presi, per € 5.048,32, 
sono stati pagati nell’esercizio 2021, e pertanto non rientrano nella quota finanziata dal PNRR, rimanendo a 
carico del bilancio comunale.  
 



6 

DATO ATTO CHE: 
- la spesa complessiva dell’intervento è già stata prenotata con Det. 872/2021 e 1536/2021 al cap. 11801 

“riqualificazione e miglioramento infrastrutture stradali”; 
- con determina n. 1560/2022 a seguito della necessità di perimetrazione dei capitoli relativi al PNRR gli 

impegni sono stati spostati sul cap. 12500 “opere stradali - finanziamento PNRR missione 5 componente 2 investimento 
2.1 - Cup B21B20001030004”. 

- l’incarico al geom. Meneghetti di cui alla Det. 872/2021 di € 5.048,32 è già stato liquidato e pagato nell’anno 
2021 con provvedimento di liquidazione n. 279 del 19/10/2021 e mandato n. 6543/2021 e pertanto non 
rientra nelle somme finanziabili da contributo PNRR. 

- Il quadro economico residuo, pertanto, risulta € 166.951,68, interamente prenotato al cap. 12500 “opere 
stradali - finanziamento PNRR missione 5 componente 2 investimento 2.1 - Cup B21B20001030004” - Missione 10 - 
Programma 05 del PEG 2023 finanziato per € 17.200,00 dall’accertamento n. 498/2022 e per € 149.751,68 
dall’accertamento n. 127/2023. 
 

RITENUTO per quanto su esposto di: 
- indire procedura telematica SInTel finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 

120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108/2021;  
- assumere impegno spesa definitivo di € 35,00 per la contribuzione ANAC al Cap 12500 opere stradali  

finanziamento PNRR missione 5 componente 2 investimento 2.1 - Cup B21B20001030004” - U.2.02.01.09.012 del 
PEG 2023 finanziata dall’Unione europea - Next Generation EU - PNRR (M5C2-2.1) con acc.to n. 
498/2022 (rif.to imp. 556/2023); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione; 
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare il progetto esecutivo delle opere di “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI 

COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO – avente il CUP B21B20001030004” costituito 
dagli elaborati elencati in premessa ed allegati al presente atto per farne parte integrante, nonché il relativo 
Verbale di validazione, comportante una spesa complessiva di € 172.000,00 di cui al seguente quadro 
economico:  

 
DESCRIZIONE IMPORTO 

A) OPERE   
Lavori a base d’asta 132.000,00 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 3.200,00 

Totale A) 135.200,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA sui lavori (4% su € 132.000,00) 5.280,00 
IVA su oneri sicurezza (22% su 3.200,00) 704,00 
Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.704,00 
Spese tecniche – calcoli statici (det. 460/2023 Incarico ing. L. Rossi – cig 
Z403AC6109) 3.122,00 



7 

Spese tecniche per rilievo (Incarico geom Meneghetti M. – Dt.872/2021) 5.048,32 
Spese per indennità ed espropri, spese notarili ed imposte 13.500,00 
Premio accelerazione 1.320,00 
Contributo ANAC 35,00 
Imprevisti 5.086,68 

Totale B) 36.800,00 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 172.000,00 

 

2. di indire procedura telematica SInTel finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della 
L. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 e di approvare la lettera di 
invito con i relativi allegati, che disciplina la procedura di affidamento e contenente altresì i requisiti di 
partecipazione, le modalità di selezione dell’offerta e la procedura di gara;  

3. di dare atto che le spese tecniche per rilievo di cui alll’incarico al geom.. Meneghetti di cui alla Det. 872/2021 
di € 5.048,32 è già stato liquidato e pagato nell’anno 2021 con provvedimento di liquidazione n. 279 del 
19/10/2021 e mandato n. 6543/2021 e pertanto non rientra nelle somme finanziabili da contributo PNRR. 

4. di dare atto, altresì, che il quadro economico residuo per € 166.951,68, risulta interamente prenotato al cap. 
12500 “opere stradali - finanziamento PNRR missione 5 componente 2 investimento 2.1 - Cup B21B20001030004” - 
Missione 10 - Programma 05 del PEG 2023 finanziato per € 17.200,00  dall’accertamento n. 498/2022 (rif.to 
imp. 556/2023) e per € 149.751,68 dall’accertamento n. 127/2023.(rif.to imp. 555/2023) 

5. di dare atto che le spese tecniche – calcoli statici sono già state impegnate con Det. 460/2023 per € 3.122,00; 

6. assumere impegno spesa definitivo di € 35,00 per la contribuzione ANAC al Cap 12500 opere stradali  
finanziamento PNRR missione 5 componente 2 investimento 2.1 - Cup B21B20001030004” - U.2.02.01.09.012 del 
PEG 2023 finanziata dall’Unione europea - Next Generation EU - PNRR (M5C2-2.1) con acc.to n. 
498/2022 (rif.to imp. 556/2023); 

7. di considerare essenziali le clausole contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella lettera invito allegata 
al presente atto;  

 
8. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, il successivo contratto verrà stipulato 

in forma pubblica amministrativa;  
 
9. di dare atto che la sottoscritta Ing. Daniela Rovelli, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  
 

10. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 
128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione 
del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri 
dipendenti che da parte di eventuali collaboratori;  

 
11. di assicurare il rispetto di ogni disposizione dettata per l’attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 

valutazione della misura, in particolare in materia comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241 mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione 
Europea - NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale e degli atti amministrativi, 
nonché il riferimento specifico alla Missione, Componente ed Investimento (Missione 5: Inclusione e Coesione; 
Componente C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore; Investimento 2.1 - "Investimenti in progetti di 
Rigenerazione Urbana). 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 



8 

ALLEGATO 

1_RELAZIONE 

TECNICA 

 

ALLEGATO 

2_SCHEDE 

TECNICHE 

MATERIALI 

 

ALLEGATO 

3_ESTRATTO 

MAPPA E 

PIANO 

PARTICELLAR

E 

 

ALLEGATO 

4_DOCUMENT

AZIONE 

FOTOGRAFIC

A 

 

ALLEGATO 

5_COMPUTO 

METRICO 

 

ALLEGATO 

6_TAVOLA 1 

 

ALLEGATO 

7_TAVOLA 2 

 

ALLEGATO 

8_TAVOLA 3 

 

661424-4-

ALLEGATO_9

_RELAZIONE_

STRUTTURAL

E 

 

661424-5-

ALLEGATO_10

_TAVOLA_STR

UTTURE_MUR

I_DI_SOSTEG

NO 

 

ALLEGATO  



9 

11_ELENCO 

PREZZI 

ALLEGATO 

12_CAPITOLA

TO SPECIALE 

D'APPALTO 

 

ALLEGATO 

13_PIANO DI 

SICUREZZA 

COORDINAM

ENTO E 

ALLEGATI 

 

ALLEGATO 

14_FASCICOL

O 

DELL'OPERA 

 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

556 / 2 2023 35,00 10052 12500 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 



10 

 

lì 23/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


